Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 03/05/2024. Edição 3015
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 531 a 533

CONSELHO MUNIICPAL DE SAÚDE DE BARRA DO JACARÉ/ PR

RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 216, CENTRO

TEL. (43) 35371171
E-MAIL: cms@barradojacare.pr.gov.br

RESOLUÇÃO CMS N° 004/2024

SÚMULA: Relação Municipal de

Medicamentos Essenciais do Município

de Barra do Jacaré/ PR (2024).

     O Conselho Municipal de Saúde - CMS, no uso de suas atribuições, fundamentado

na Lei Municipal nº 347 de 07 de abril de 2010.

     CONSIDERANDO a reunião extraordinária do Conselho Municipal de Saúde,

realizada no dia 02 de maio de 2024, registrada na Ata n° 006/2024, onde foi apreciada e

discutida a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais de Barra do Jacaré/ PR, para o

exercício de 2024 (em anexo). Tendo como propósito reavaliar e atualizar anualmente o

REMUME para melhor atender as demandas e necessidades reais e atuais dos munícipes.

RESOLVE:

    Art. 1°- Aprovar por UNANIMIDADE a Relação Municipal de Medicamentos

Essenciais – REMUME de Barra do Jacaré/PR, referente ao exercício de 2024.

 Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Barra do Jacaré/PR, 02 de maio de 2024.

WELYNTTON MORAIS DA SILVA

                 PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 03/05/2024. Edição 3015
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 531 a 533

CONSELHO MUNIICPAL DE SAÚDE DE BARRA DO JACARÉ/ PR

RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 216, CENTRO

TEL. (43) 35371171
E-MAIL: cms@barradojacare.pr.gov.br

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAS

DE BARRA DO JACARÉ/ PR (2024)

ITEM COD. BR PRODUTO/ MEDICAMENTO

TIPO QUT

1.  BR0448838 acebrofilina 50 mg/ml c/ 120ml

FRASCO 200

2.  BR0448839 acebrofilina 25 ped. mg/ml c/ 120 ml

FRASCO 200

3.  BR0434471 acetonida triancinolona creme c/ 10 gr

BISNAGA/

TUBO

200

4.  BR0267511 aminofilina 0,100 mg

 CPR 5000

5.  BR0446264 ambroxol 30 mg/5ml c/ 120 ml

FRASCO 200

6.  BR0446263 ambroxol 15 mg/5ml c/ 120 ml

FRASCO 200

7.  BR0368612 Nitazoxanida (annita) 500 mg

CPR 1000

8.  BR0368640 Nitazoxanida (annita) 20mg/ml c/ 100 ml

FRASCO 100

9.  BR0271357 alprazolam 0,5 mg

CPR 7000

10.  BR0271356 alprazolam 1 mg

CPR 10000

11.  BR0269956 bromoprida 4 mg/ml c/ 20ml

FRASCO 200

12.  BR0269954 bromoprida 10 mg

CPR 2000

13.  BR0272045 bis. de clopidogrel 75 mg

CPR 15000

14.  BR0272028 bamifilina 300 mg

CPR 4000

15.  BR0274807 betaistina 8 mg  CPR 7000

16.  BR0268422 cetoprofeno 50 mg

CPR 4000

17.  BR0267617 carbamazepina CR 400 mg

CPR 2000

18.  BR0272166 ciclobenzaprina 5 mg  CPR 7000

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 03/05/2024. Edição 3015
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 531 a 533

CONSELHO MUNIICPAL DE SAÚDE DE BARRA DO JACARÉ/ PR

RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 216, CENTRO

TEL. (43) 35371171
E-MAIL: cms@barradojacare.pr.gov.br

19.  BR0276377 cilostazol 50 mg

CPR 6000

20.  BR0267628 cinarizina 25 mg

CPR 6000

21.  BR0272903 citalopram 20 mg

CPR 15000

22.  BR0268958 Colagenase 0,6 U/g dermat. c/ 30 gr BISNAGA/

TUBO

400

23.  BR0272093 complexo B

CPR 4000

24.  BR0272093 complexo B liq c/ 120 ml

FRASCO 150

25.  BR0270119 clonazepam 2 mg

CPR 15000

26.  BR0292427 dexador inj ( cianocorbalamina 5 mg / 2 ml, clor.

de piridoxina 100 mg/ 2 mg, clor de tiamina 100

mg/ 2 ml,  dexametasona 4  mg/ ml

AMPOLA 1000

27.  BR0273818 diosmina +hesperidina 450mg/ 50 mg

CPR 20000

28.  BR0269962 domperidona 10 mg

CPR 10000

29.  BR0302442 duloxetina 30 mg

CPR 8000

30.  BR0291770 escitalopram 10 mg

CPR 12000

31.  BR0267081 fenofibrato 200 mg   CPR 5000

32.  BR0267645 Dexclorfeniramina + betametametasona  xpe c/120

ml;

FRASCO

400

33.  BR0424170 levanlodipino 2,5 mg

CPR 3500

34.  BR0268123 levotiroxina sódica 33 mcg

CPR 5000

35.  BR0305270 levofloxacino 500 mg

CPR 1500

36.  BR0272320 metilfenidato clor. 10 mg

CPR 6000

37.  BR0273705 naproxeno 550mg

CPR 3000

38.  BR0273166 neomicina pomada c/ 20  BISNAGA/

TUBO

2.500

39.  BR0267729 nifedipino  20 mg  CPR 5000

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 03/05/2024. Edição 3015
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 531 a 533

CONSELHO MUNIICPAL DE SAÚDE DE BARRA DO JACARÉ/ PR

RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 216, CENTRO

TEL. (43) 35371171
E-MAIL: cms@barradojacare.pr.gov.br

40.  BR0273710 nimesulida 100 mg

CPR 7500

41.  BR0270007 nimodipino 30 mg

CPR 5000

42.  BR0266788 nistatina gel vag. c/ 60 gr

BISNAGA/T

UBO

500

43.  BR0268851 norfloxacino 400 mg

CPR 4000

44.  BR0444470 Óleo de girassol 120 ml

FRASCO 300

45.  BR0273940 paroxetina 20 mg cpr

CPR 10000

46.  BR0434471 pomada para assaduras c/ 45 gr

BISNAGA/T

UBO

700

47.  BR0268848 pantoprazol 20 mg

CPR 10000

48.  BR0272093 polivitaminico

CPR 8000

49.  BR0272092 polivitaminico liq c/ 120 ml

FRASCO 150

50.  BR0388712 pregabalina 75 mg

CPR 12000

51.  BR0270596 quadriderme pomada c/ 30 gr

BISNAGA/T

UBO

150

52.  BR0394103 rivaroxabana 10 mg

 CPR 7000

53.  BR0449022 saccharomyces boulardii 100 mg

CAPSULA 4000

54.  BR0412965 simeticona liq 75mg/ml c/ 15 ml

FRASCO 600

55.  BR0272365 sertralina 50 mg

CPR 16000

56.  BR0273700 tiamazol 5 mg

CPR 2000

57.  BR0271581 tobramicina sol. Oftálmica c/ 5 ml;

BISNAGA/T

UBO

100

58.  BR0328531 torval CR 300 mg

CPR 1500

59.  BR0268534 tramadol 50 mg

CPR 7000

60.  BR0276948 trazodona clor. 50 mg

CPR 5000

61.  BR0377899 valeriana 50 mg

CPR 7000

62.  BR0274438 valsartana 80 mg  CPR 8000

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 03/05/2024. Edição 3015
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 531 a 533

CONSELHO MUNIICPAL DE SAÚDE DE BARRA DO JACARÉ/ PR

RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 216, CENTRO

TEL. (43) 35371171
E-MAIL: cms@barradojacare.pr.gov.br

63.  BR0272382 venlafaxina 75 mg

CPR 7000

64.  BR0362802 vidagliptina 50 mg

CPR 5000

65.  BR0278316 zolpidem 10 mg

CPR 9000

66.  BR0 273137 Diclofenaco sódico 75 mg/ 3ml injetável

AMP. 2000

67.  BR 0433657 Passiflora 600 mg

CAPS 4000

68.  BR 0267281 Butilbrometo de Escopolamina  10 mg/ ml c/ 20 ml

FRASCO 200

69.  BR0267283 Butilbrometo Escopolamina 10 mg

CPR 3000

70.  BR 0449187 Trometamol Fosfomicina 3 g (5,631 g)

ENVELOPE 300

71.  BR0 332761 Sumatriptano 25 mg

CPR 3000

72.  BR0412963 Simeticona 40 mg

CPR 3000